福州职业技术学院（教务处）
榕职院教务〔2024〕18号

关于开展2023-2024学年第二学期转专业工作的通知

各院部：
根据《普通高等学校学生管理规定》（教育部令第41号）和《福州职业技术学院转专业实施办法》（榕职院教〔2016〕10号）文件精神，学校近期将开展2023-2024学年第二学期转专业工作。现将有关事宜通知如下：
1、 转专业工作的原则
1.坚持公开、公平与公正。转专业工作事关广大学生的切身利益，必须严格遵循相关规定与工作程序，并接受群众的监督。
2.遵循学生个性化学习需求与学院专业教学资源条件、社会需求相结合。做好要求转专业学生的思想工作，加强引导教育，加强调控，避免学生盲目、跟风地转专业。学生转专业后，必须按照转入专业的人才培养方案要求，修完全部课程，满足毕业条件后方能毕业。
3.各专业转出和转入学生的数量原则上不超过当年该专业实际招生数的既定比例。学生申请的专业，转出和转入人数达到控制比例的，不再办理转专业。
二、工作安排

	序号
	工作内容
	时间
	要求

	1
	各学院报送计划
	2024年4月26日前
	各学院经党政联席会议讨论通过后，提交附件1电子版及纸质版至教务处统一公示

	2
	各学院制定并公示方案
	2024年5月10日前
	各二级学院根据本学院实际制定本学院转专业实施细则并在学院网站进行公示

	3
	学生申请
	2024年5月13日-2024年5月22日
	学生填写附件2（附件3）提交学院

	4
	拟转出学院审核学生转专业申请
	2024年5月31日前
	具体要求详见《福州职业技术学院转专业实施办法》（榕职院教〔2016〕10号）

	5
	拟转出学院公示
	2024年6月7日前
	在二级学院网站完成拟转出情况公示

	6
	拟转入学院审查考核
	2024年6月21日前
	经二级学院党政联席会议讨论通过后提出审批意见

	7
	拟转入学院公示
	2024年6月28日前
	在二级学院网站完成拟转出情况公示

	8
	拟转出学院提交学生转专业申请
	2024年7月1日前
	拟转出学院学籍管理人员在教务信息平台同意为学生提交转专业申请

	9
	报送相关材料至教务处
	2024年7月3日前
	拟转出学院将附件2、附件3、附件4、附件5、学生成绩单及党政联席会议等相关考核、公示的佐证材料签盖后报送教务处

	10
	拟转出学生学期末成绩
	2024年9月1日前
	拟转出学院将学生学期末成绩单提交教务处

	11
	转专业批复结果公示及学校发文
	2024年9月13日前
	发文后各学院为转专业学生办理相关手续

[bookmark: _GoBack]说明：请各学院务必按时按规定做好各项工作
三、工作要求
1.转专业工作是学校教学工作的重要组成部分，事关学生切身利益，转专业工作实施过程主体责任在二级学院,各学院要高度重视、严格程序，在规定时间内完成转专业流程，超出时间的公示和材料提交不予作数。
2.各学院应成立转专业考核工作领导小组，由二级学院负责人、专业主任、专业教师及教学秘书共同组成，负责转专业工作。
3.各学院要严格按照《福州职业技术学院转专业实施办法》（榕职院教〔2016〕10号）文件开展审核工作，对不符合转专业条件的学生要予以拒批。
4.学生要如实提交转专业申请及相关材料，不得弄虚作假。一经发现将按相关规定严肃处理。
5.相关表格可在教务处主页的常用表格区下载，地址：www.fvti.cn/jwc/。未尽事宜由教务处负责解释。

教务处
2024年4月17日

附件：1.福州职业技术学院转出转入专业及计划数汇总表
2.福州职业技术学院学生转专业申请表
3.福州职业技术学院应征入伍退役复学学生转专业申请表
4.福州职业技术学院转出学生信息汇总表
5.福州职业技术学院转专业考核信息汇总表

10

附件1
             学年　福州职业技术学院转出、转入专业及计划数汇总表
学院（盖章）：                                                                          填表时间：   年   月   日
	序号
	年级
	专业代码
	专业名称
	当年招生计划数
	拟转出人数
	拟转入人数
	转出占比
	转入占比

备注：各专业转出和转入学生的数量原则上不超过当年该专业实际招生数的既定比例。
经办人：                                                学院负责人：

附件2
福州职业技术学院学生转专业申请表
	录取学院

	录取专业、年级

	姓名

	班级

	学号

	考生号

	身份证号码

	录取类别
	春季(普高、中职)，秋季(历史、物理、艺术、中外、闽台)，
其他

	申请转入学院

	申请转入专业

	申请转专业理由

          申请人签名（手印）：               年   月   日
家长签名（手印）：               年   月   日

	转出专业
意见
	 成绩合格
 学业时间≤学制一半
专业主任签名：               年   月   日

	转出学院意见
	 未超出转出计划数
 不存在“不予转专业”的规定情况
  签名（盖章）：               年   月   日

	转入专业
意见
	 考核成绩合格
 转入下一级（学业时间超过学制一半的）
专业主任签名：               年   月   日

	转入学院意见
	 未超出转入计划数
 符合转出转入科类规定
  签名（盖章）：               年   月   日

	教务处意见

 签章：               年   月   日

备注：本表一式一份，报送教务处留存。（附申请人相关证明材料的复印件）

附件3
福州职业技术学院应征入伍退役复学学生转专业申请表
	录取学院

	录取专业、年级

	姓名

	班级

	学号

	考生号

	身份证号码

	入伍起止时间

	保留入学资格/学籍时间

	录取类别
	春季(普高、中职)，秋季(历史、物理、艺术、中外、闽台)，
其他

	申请转入学院

	申请转入专业

	申请转专业理由

申请人签名（手印）：               年   月   日

	转出学院意见

  签名（盖章）：               年   月   日

	转入学院意见

 签名（盖章）：               年   月   日

	教务处意见

签章：               年   月   日

备注：1.本表一式一份，报送教务处留存。
2.学生先复学至原专业再提出转专业申请。

附件4

福州职业技术学院转出学生信息汇总表
学院（盖章）：                                                                                填表时间：   年   月   日
	序号
	学号
	姓名
	考生号
	原录取科类
	原录取专业
	拟转入科类
	拟转入专业
	成绩名次
	是否退役军人
	转出学院意见

	学业成绩
	考核成绩

学院负责人：                                            专业主任：
监督员：                                                教学秘书：

附件5
福州职业技术学院转专业学生转入专业考核信息汇总表
学院（盖章）：                                                                                填表时间：   年   月   日
	序号
	姓名
	学号
	考生号
	转出学院
	转出专业
	拟转入学院
	拟转入专业
	转入考核成绩
	考核名次
	是否退役军人
	转入学院意见

学院负责人：                                            专业主任：
监督员：                                                教学秘书：
8